
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
42 20/12/2013 347 20/12/2013 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RECUPERO ED ADEGUAMENTO CAMPI DA TENNISI E CALCETTO      
- Approvazione  atti contabili  e liquidazione a saldo lavori per risoluzione  

anticipata consensuale dell’appalto- 
- liquidazione competenze tecniche- 
- liquidazione somme art. 92 del d.lgs. 163/2006 - 

- CIG: Z1605BF324 - CUP:I99B12000090004 - 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 04.07.2012 è stato approvato il progetto  
esecutivo-definitivo,  per l’esecuzione dei lavori di  “Recupero ed adeguamento campi da tennis 
e calcetto”  con il seguente quadro economico: 
 

A) Per lavori  €.                     35.467,36 

 di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 €.                           709,35 

  Totale lavori a ribasso   €.                      34.758,01 

B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione   

 IVA 10 % su A   €.                        3.546,74 

 Spese generali   12 %  €.                        4.256,08 

 IVA  su spese generali  21  %  €.                           893,78 

 Imprevisti    €.                           336,04 

 Sommano   €.                        9.032,64 

  IMPORTO COMPLESSIVO €.                    44.500,00 

  

 Con Determina n. 73 del 03.12.2012 è stato conferito, al professionista  Ing. Nicola Romeo 
Arena, nato a Santa Caterina dello Jonio il 28.04.1950, residente a Badolato in Via Delle 
Gardenie, 12, iscritto al n. 570 dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Catanzaro, 
l'incarico  per la direzione dei lavori, la contabilità e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera in oggetto; 

 Con determinazione a contrattare n° 09 del 04.02.2013è stata avviata la procedura selettiva 
per individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori:  procedura 
negoziata, senza pubblicazione del bando di gara, invitando a partecipare non meno di cinque 

 

 



2 

 

concorrenti, ammessa per lavori di importo non superiore a 100.000 euro (articolo 122, 
comma 7 del Codice);  

 Con Determina dell’ Area Tecnica n° 29  del 06.05.2013 sono stati aggiudicati con il ribasso  del 
6,222% ,  in via definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 5 del codice dei Contratti, l’esecuzione 
dei lavori in oggetto alla ditta ANG di Nicolino Galati, Via Nenni n. 55 – 88060 Guardavalle (CZ), 
per un importo netto di  €. 33.304,71 (per lavori e oneri di sicurezza – Iva esclusa); 
 

 In data 18 Giugno 2013 veniva sottoscritto Processo Verbale di Consegna dei Lavori nelle 
more della stipula del contratto; 
 

 In data 18/06/2013 prot. n. 3436, veniva presentata variante tecnica contenuta nell’importo 
complessivo previsto nel quadro economico di progetto; 
 

 Con Determina n° 45 del 08.07.2013 , in via cautelativa, veniva sospeso l’incarico di  Direttore 
dei Lavori, affidato all’Ing. Romeo Nicola Arena, nonché venivano sospesi i lavori in corso di 
esecuzione, per i motivi in essa contenuti;  
 

 Con nota prot. n. 3976 del 09.07.2013, il RUP, ha provveduto ad inoltrare formale richiesta alla 

Prefettura di Catanzaro, circa i provvedimenti da adottare nei confronti dei soggetti sopra 

menzionati; 

 
 Nel contempo, il Prefetto di Catanzaro ha disposto una verifica presso l’Ente nominando una 

apposita Commissione di Accesso, e che il RUP ha sottoposto tale situazione alla stessa 
Commissione dalla quale ha ricevuto indicazioni in merito; 
 

 Con nota assunta in data 03.09.2013 e registrata al prot. 5133, il sig. GALATI Nicolino, per il 
tramite dello Studio Legale Staiano con sede in Via Turco, n. 2,  88100 – Catanzaro e dello 
Studio Legale Cicino, con sede in Via Nazionale n. 260 – 88060 Guardavalle (CZ) oltre a 
contestare le motivazioni che hanno portato all’adozione dei provvedimenti di sospensione, 
chiede, altresì, il pagamento immediato delle somme maturate per i lavori eseguiti alla data 
del provvedimento sopra citato; 
 

 Il professionista Ing. Romeo Nicola ARENA,  ha dichiarato di essere disposto a rinunciare alla 
prosecuzione dell’incarico di Direttore dei Lavori per i lavori ancora da eseguirsi e 
conseguentemente di essere disposto ad accettare il pagamento delle spettanze maturate 
fino alla data dell’adozione del provvedimento di sospensione; 
 

Considerato: 
 che è intenzione manifestata di tutti i soggetti interessati ad addivenire ad una conclusione 

bonaria del rapporto contrattuale; 
 che al contempo per la Stazione appaltante risulta conveniente evitare l’avvio di un 

contenzioso con l’impresa appaltatrice, il quale comporterebbe tempi giudiziari rilevanti; 

  

Visto: 
 Che il  Geom. Francesco Larocca, in qualità nuovo Direttore dei lavori e RUP,  ha provveduto, 

alla verifica dello stato di consistenza di tutti i lavori eseguiti ed alla loro contabilizzazione e 
che in particolare ha constatato che le opere contabilizzate risultano essere pari ad                    
€.  28.272,34 (diconsi Ventottomiladuecentosettantaduevirgolatrentaquattro), risultanti dallo 
Stato di Avanzamento Lavori e Libretto delle Misure; 

 
 Che ha ritenuta congrua la specifica presentata dall’Ing. Nicola Romeo  ARENA per le 

competenze tecniche di Direzione dei Lavori, Contabilità, Misure e Perizia di Variante 
effettuate fino al 02.07.2013, dell’importo di €. 5.328,96 comprensiva di iva, ritenute e Cassa; 



3 

 

Vista la delibera di Giunta n. 168 del 22/10/2013 avente in oggetto “lavori di recupero ed 
adeguamento Campi da Tennis e Calcetto – Risoluzione anticipata consensuale con ditta Appaltatrice 
“Impresa ANG di Nicolino Galati”; 
 
Vista l’ulteriore nota assunta in data 16.12.2013 e registrata al prot. 7408, con la quale il sig. 
GALATI Nicolino, per il tramite dello Studio Legale Staiano con sede in Via Turco, n. 2,  88100 – 
Catanzaro e dello Studio Legale Cicino, con sede in Via Nazionale n. 260 – 88060 Guardavalle (CZ), 
sollecitano a procedere al pagamento delle somme dovute dei lavori eseguiti per il recupero e 
l’adeguamento dei campi da tennis e di calcetto; 
 
 
Visti  i documenti redatti dal Direttore dei Lavori e RUP, Geom. Larocca Francesco, costituiti da: 

1. Proposta di risoluzione anticipata consensuale dell’appalto, (verbale di consistenza) 
sottoscritta dalle parti per accettazione, datata 22/10/2013 prot. n. 6248, dalla quale risulta 
un credito dell’Impresa pari ad €. 28.272,34 oltre I.V.A.  al 10%  per un totale complessivo di   
€. 31.099,57, rispetto ad un importo contrattuale complessivo di €. 33.304,71 oltre I.V.A. per 
un totale complessivo di €. 36.635,18; 

2. Specifica presentata dall’Ing. Nicola Romeo Arena per le competenze tecniche di direzione dei 
lavori, Contabilità, Misure e Perizia di variante effettuate fino al 02/07/2013, dell’importo di 
€.  5.328,96 comprensiva di IVA, ritenute e Cassa; 

3. Libretto delle Misure al 08/07/2013; 
4. Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 08/07/2013; 

 
Visto: 

1. La fattura n. 13/2013 del 18/12/2013, dell’importo di €. 31.099,57 (compresa iva) emessa 
dalla ditta  ANG di Nicolino Galati, Via Nenni n. 55 – 88060 Guardavalle (CZ),  relativa ai lavori  
eseguiti fino alla data del 02/07/2013, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 20.12.2013 e 
registrata con il n° 7503; 

2. La fattura n° 06/2013 del 03.12.2013 dell'importo di €. €.  5.328,96  (compresa iva e cassa) 
emessa dall'Ing. Nicola romeo Arena, relativa alle competenze tecniche di direzione dei lavori, 
Contabilità, Misure e Perizia di variante effettuate fino al 02/07/2013, pervenuta al 
protocollo dell'Ente in data 20.12.2013 e registrata con il n. 7506; 

 
Vista la dichiarazione presentata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 e s.m.i. con la 

quale la ditta ANG di Nicolino Galati, Via Nenni n. 55 – 88060 Guardavalle (CZ),   comunica gli estremi 

del  conto corrente dedicato, acceso presso la Banca CREDEM - Filiale di Santa Caterina dello Ionio  

(CZ)- Codice IBAN : IT 14S0303236570010000000422;   

Considerato che il Geom. Francesco Larocca ha regolarmente svolto l'attività di Responsabile del 
Procedimento, con la collaborazione del Dott. Geom. Pasquale Criniti e del Sig. Gallelli Pietro, 
entrambi dipendenti dell'Ente, ai quali, in base all'art. 92 comm. 5 del D.lgs 163/2006 nonché al 
regolamento interno vigente, spettano rispettivamente: 

 Geom. Francesco Larocca       (RUP)            €.   35.467,36 X 2% X 38,33% = €.  271,79 
 Dott. Geom. Pasquale Criniti (Coll. RUP)   €.   35.467,36  X 2% X 18,33% = €.  130,02 
 Sig. Pietro Gallelli                      (Coll. RUP)   €.   35.467,36 X 2% X 18,33% = €.  130,02 

al lordo delle ritenute ; 
 
Ritenuto dover approvare i documenti redatti dal Direttore dei Lavori e Rup. Geom. Francesco 
Larocca, costituiti da: 

1. Proposta di risoluzione anticipata consensuale dell’appalto, (verbale di consistenza) 
sottoscritta dalle parti per accettazione, datata 22/10/2013 prot. n. 6248, dalla quale risulta 
un credito dell’Impresa pari ad €. 28.272,34 oltre I.V.A. al 10% per un totale complessivo di €. 
31.099,57; 

2. Specifica presentata dall’Ing. Nicola Romeo Arena per le competenze tecniche di direzione dei 
lavori, Contabilità, Misure e Perizia di variante effettuate fino al 02/07/2013, dell’importo di 
€.  5.328,96 comprensiva di IVA, ritenute e Cassa; 



4 

 

3. Libretto delle Misure al 08/07/2013; 
4. Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 08/07/2013; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 
commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, in atti; 
 
Ritenuto inoltre, dover provvedere ad approvare alla liquidazione delle fatture sopra indicate;  
 
Visti: 

- Il D.P.R n. 554/1999 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il D.Lgls. 267/2000; 
- Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

 
D E T E R M I N A 

 
 Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

 Accettare le  risultanze dei seguenti documenti redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori e 
RUP Geom. Francesco Larocca : 
 
 Proposta di risoluzione anticipata consensuale dell’appalto, (verbale di consistenza) 

sottoscritta dalle parti per accettazione, datata 22/10/2013 prot. n. 6248, dalla quale 
risulta un credito dell’Impresa pari ad €. 28.272,34 oltre I.V.A. al 10% per un totale 
complessivo di €. 31.099,57, rispetto ad un importo contrattuale complessivo di €. 
33.304,71 oltre I.V.A. per un totale complessivo di €. 36.635,18; 

 Specifica presentata dall’Ing. Nicola Romeo Arena per le competenze tecniche di 
direzione dei lavori, Contabilità, Misure e Perizia di variante effettuate fino al 
02/07/2013, dell’importo di €.  5.328,96 comprensiva di IVA, ritenute e Cassa; 

 Libretto delle Misure al 08/07/2013; 
 Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 08/07/2013; 

 
 Liquidare : 

 La fattura n. 13/2013 del 18.12.2013, dell’importo di €. 31.099,57 (compresa iva) 
emessa dalla ditta  ANG di Nicolino Galati, Via Nenni n. 55 – 88060 Guardavalle (CZ),  
relativa al verbale di consistenza dei lavori eseguiti fino al 2.07.2013, pervenuta al 
protocollo dell'Ente in data 20.12.2013 e registrata con il n° 7503, da accreditare sul 

C/C dedicato,  acceso presso la Banca CREDEM - Filiale di Santa Caterina dello Ionio  
(CZ) - Codice   IBAN : IT14S0303236570010000000422;   
 

 La fattura n° 06/2013 del 03.12.2013 dell'importo di €. €.  5.328,96  (compresa iva e 
cassa) emessa dall'Ing. Nicola Romeo Arena, relativa alle competenze tecniche di 
direzione dei lavori, Contabilità, Misure e Perizia di variante effettuate fino al 
02/07/2013, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 20.12.2013 e registrata con il n. 
7506, da accreditare sul C/C dedicato, acceso presso la Banca NUOVA filiale di Badolato 
(CZ) - Codice IBAN: IT64 Q0513288700821570167213; 

 
 a favore del Geom. Francesco Larocca la somma di     €.   271,79; 

 
 a favore del Dott. Geom. Pasquale Criniti la somma di €.  130,02; 

 
 a favore del Sig. Gallelli Pietro la somma di €. 130,02, per le attività di cui all'art. 92 

comm. 5 del D.lgs 163/2006 nonché al regolamento interno vigente; 
 



5 

 

 Imputare la complessiva spesa,  all’intervento “Campi da Tennis e Calcetto – Recupero ed 
Adeguamento”“  al CAP. 1908 del Bilancio 2013,  in cui trova la disponibilità voluta, di cui al 
mutuo Cassa  Depositi  e Prestiti posizione n. 4555252, per le finalità ed in favore dei soggetti 
di cui ai punti precedenti, come d’attestazione di copertura finanziaria, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio ; 
 

 Dare atto che ai sensi della normativa in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato 
acquisito il seguente codice: CIG: Z1605BF324 ; 
 

 Richiedere alla Cassa DD.PP.- Mutuo Pos. n. 4555252, l’erogazione  della somma complessiva 
di  €. 36.960,36,  per il saldo delle fatture sopra citate e le liquidazioni di competenza;  
 

 Trasmettere al Servizio Finanziario la presente liquidazione per i conseguenti provvedimenti 
di competenza con allegati documenti; 
 

 Trasmettere copia della presente al Segretario Comunale con funzioni di Direttore Generale 
dell’Ente e al Sindaco. 
 

 

 

 
            L’Istruttore Tecnico                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
F.to Dott.  Geom. Pasquale CRINITI   

                                                                                                 
                                                                                                  Il Responsabile dell'Area Tecnica Unica F.F. 
                                                                                                                                               (Vice Sindaco) 
                                                                                                                                       F.to Vincenzo PIPERISSA 

                                                                                                              

 

 

 

                 La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  
 
                                                                                                         


